
 
COMUNE DI SOLEMINIS 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 
 

** ORIGINALE ** 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 4  Del  19-01-26 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di evacuazione di abitanti da area a rischio 
 

IL SINDACO 

 
RICHIMATA la propria precedente Ordinanza n. 2 del 18/01/2026 “Attivazione del Centro Operativo 
Comunale C.O.C.”, a seguito dell'avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico e del bollettino di 
criticità regionale pubblicato sul sito internet istituzionale del Sistema della Protezione Civile Regionale del 
18 gennaio 2026 con cui si indicano criticità dei possibili effetti al suolo previsti nelle zone di allerta a seguito 
di fenomeni meteorologici e idrologici. In particolare per la giornata di lunedì 19 Gennaio 2026 è prevista: 
Elevata criticità – Allerta CODICE ROSSO per RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DIFFUSO sulle 
zone SARD-B e SARD-D. Gli stessi eventi sono attesi per la giornata del 20 Gennaio 2026 come emerso 
dalla riunione indetta dalla Direzione Regionale della Protezione Civile avente ad oggetto “criticità in 
relazione agli eventi meteo avversi per piogge e temporali, vento e mareggiate, previsti per le giornate dal 18 
al 21 Gennaio 2026. Convocazione diretta streaming per la giornata odierna, 18/01/2026 alle ore 15:00”; 
 
ATTESO: 

 che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una situazione di emergenza per il rischio di 
coinvolgimento della popolazione, a serio pericolo per l'incolumità fisica, e delle abitazioni, nonché 
delle infrastrutture pubbliche e private, che rende improcrastinabile un intervento cautelativo di 
messa in sicurezza della popolazione interessata; 

 che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza e delle persone che si trovano 
nei locali ubicati lungo le aree a maggior rischio nelle aree interessate; 

 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 
08/06/2020 
 
RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto provvisoria 
la permanenza in tutti gli edifici ricadenti nel perimetro della zona a rischio delimitata dagli strumenti 
comunali, in attesa di rilievi tecnici più dettagliati ed accurati, nonché di un miglioramento generale delle 
condizioni meteorologiche; 
 
SENTITI i Tecnici e i Responsabili in relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 
18/01/2026; 
 
DATO ATTO che è stato individuato il Centro di aggregazione sociale (CAS) sito in via Municipio n.4, 09040, 
Soleminis quale struttura adibita ad ospitare le persone temporaneamente evacuate, che non trovino una 
sistemazione presso amici o parenti; 
 
ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 
mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 4 del 19-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

 
DATO ATTO che lo stato di evacuazione, sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale, 
viene mantenuto fino al cessato allerta, nelle zone a rischio esondazione; 
 
VISTI: 

 Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
ORDINA 

 
1) Di provvedere con urgenza all’evacuazione immediata e senza indugio, delle abitazioni e/o altri 

immobili nelle zone considerate a pericolosità idraulica/idrogeologica nell’area sul territorio comunale 
in località SU LEUNAXIU; 

 
2) È fatto obbligo alla popolazione civile residente e/o occupante gli immobili ricadenti nelle aree sopra 

individuate di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e tutti gli edifici di comune uso 
personale, familiare o di lavoro. Le persone evacuate, se non diversamente organizzate, potranno 
recarsi presso il CAS ove è istituito il Punto di protezione civile per la popolazione interessata; 

 
3) È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile; 

 
4) La polizia municipale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché l’U.T.C., 

sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni mezzo 
possibile, della presente ordinanza; 

 
5) Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine 

alla messa in sicurezza dell’area e della popolazione interessata; 
 

6) Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante: pubblicazione all’Albo Pretorio, canali social, e sito 
istituzionale e tramite comunicazione diffusa sul territorio; 

 
 

DISPONE 
 

Di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Cagliari; 
Di trasmettere la presente Ordinanza a: oltre che ai componenti del C.O.C., a: 

 Alla Polizia Locale; 
 Prefettura di Cagliari; 
 ATS Sardegna - ASSL Cagliari Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
 Stazione dei Carabinieri di Dolianova; 
 Comando della Polizia Locale; 
 Comando del VV.FF.; 
 Corpo Forestale della Sardegna; 
 Al Dipartimento di Protezione Civile;  
 Alla Città Metropolitana di Cagliari; 

RENDE NOTO 
 

 che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale); 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 

 che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento dalla casa comunale. 

 
  

Il SINDACO 
  Claudio Suergiu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 4 del 19-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

 
 


